
QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 5

R$ 75.265,10 (global) // Dotação Orçamentária Programa de 
Trabalho 0206113377403 – Natureza da Despesa: 339030 – 
Fonte de Recursos: 0118// Vigência: 60 dias – 03/09/2014 a 
01/11/2014// Data da assinatura: 03/09/2014// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon – 
Secretário de Administração//Ordenador responsável: Marilea 
Ferreira Sanches – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 070/TJPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739092

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/TJPA/2014

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é aquisição 
de materiais de refrigeração, para os equipamentos instalados 
nos diversos setores do prédio sede e comarcas da capital, nos 
termos e condições constantes no Anexo I – Termo de Referência.
SESSÃO PÚBLICA: 17/09/2014 às 090h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: telefone (91)3205-3257, 
fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
03/09/2014. Pregoeiro do TJPA.

HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 005/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739131

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação em 
relação à Tomada de Preços nº. 005/TJPA/2014, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada para execução da 2ª Fase 
da obra de construção do novo Fórum da Comarca de Canaã 
dos Carajás, pelo valor global de R$-1.013.608,78 (hum milhão, 
treze mil, seiscentos e oito reais e setenta e oito centavos), 
em favor da empresa CONSTRUTORA PROSPECTO LTDA - EPP, 
adjudicando à mesma o objeto do certame.
Homologo a presente licitação, para os devidos fi ns.
Belém, 03 de setembro de 2014.
IGOR ABRAHAO ABDON
Secretário de Administração do TJPA

EDITAL DE CITAÇÃO 461/2014 
(3ª PUBLICAÇÃO) - REPUBLICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734256

Edital nº 461/2014/7ª Controladoria/TCM
Processo nº 064162011-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria do 
Socorro R. do Carmo.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela Portaria nº 0315/TCM-
PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso III da 
Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art.177, do 
Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo Ato nº16/2013, 
de 17 de dezembro de 2013   cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria do Socorro R. do 
Carmo, Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social-
FMAS de Altamira,  no exercício fi nanceiro de 2011, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 064162011 -00,  
referente  à prestação de contas daquele Fundo, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 26 de agosto de 2014
Auditor Convocado José Alexandre Cunha - Relator/7ª 
Controladoria/TCM
*Edital republicado por haver incorreções nas Edições 
nºs. 32.680, 32.683 e 32.687, nos dias 09/07, 14/07 e 
18/07/2014, quanto ao número do processo.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739140
PORTARIA Nº28.813 DE 29 DE AGOSTO DE 2014

DESIGNAR o servidor ALFREDO CLÁUDIO ASSIS DE 
OLIVEIRA, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe A Nível 3, matrícula nº 0679658, para exercer em 
substituição a função comissionada de Diretor da Divisão de 
Material e Patrimônio, durante o impedimento do titular no 
período de 03-09 a 02-10-2014.

PORTARIA Nº28.814 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
DESIGNAR o servidor MORÉLIO SANTOS, Analista Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-406 Classe B Nível 2, matrícula nº 
0100045, para exercer em substituição a função comissionada 
de Chefe da Seção de Suprimentos, durante o impedimento do 
titular no período de 03-09 a 02-10-2014.

PORTARIA Nº28.817 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
I - DESIGNAR a servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, 
Auditor de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 2, 
matrícula nº 0695335, como pregoeira no processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para 
aquisição de material de conservação e limpeza, para reposição 
do estoque deste Tribunal de Contas do Estado do Pará.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle Externo    
TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100866; 
RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº 
5616735 e OSMAR ANTONIO BONFIM MARQUES, Técnico 
em Processamento de Imagem TCE-ATI-403 Classe A Nível 1, 
matricula nº 0100134.

PORTARIA Nº28.818 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C 
Nível 2, matrícula nº 0695584, como pregoeiro, no processo 
licitatório modalidade Pregão presencial, do tipo menor preço, 
para contratação de empresa especializada em fornecimento, 
instalação e montagem de letreiro luminoso para a fachada do 
anexo IV do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 Classe A Nível 02, matrícula nº 0695335; 
RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 5616735 e  ANA CRISTINA CASTELO BRANCO IUDICE, 
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe A 
Nível 1, matricula nº 0100232.

PORTARIA Nº28.819 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
DESIGNAR o servidor EDUARDO AUGUSTO VIANNA DIAS, 
Agente Auxiliar de Controle Externo, TCE-AA-305 Classe A, Nível 
1, matrícula n.º 0100393, para substituir  DILSON VIEIRA 
DOS ANJOS, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 
Classe A Nível 3, matrícula nº 0995604, no período de 29-08 a 
12-09-2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739166

PORTARIA: 28.809
Objetivo: Para participar do Seminário Nacional - Auditoria, 
Responsabilização e Tomada de Contas Especial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0101028/JULIVAL SILVA ROCHA (AUDITOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739172

PORTARIA: 28.811
Objetivo: Para participar do “Seminário Nacional de Auditoria, 
Responsabilização e Tomada de Contas Especial”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100751/DIEGO SOUSA CARMONA (ASSESSOR DE 
CONSELHEIRO NS-02) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 
a 24/09/2014<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739177

PORTARIA: 28.812
Objetivo: Para participar do “Seminário Nacional de Auditoria, 
Responsabilização e Tomada de Contas Especial”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100437/REINALDO DOS SANTOS VALINO (DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE EXTERNO NS-03) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739183

PORTARIA: 28.815
Objetivo: Para participar do “Seminário Nacional de Auditoria, 
Responsabilização e Tomada de Contas Especial”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0101024/MILENE DIAS DA CUNHA (AUDITOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739117

Órgao: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário (01/09/14)
Data de Admissão: 01/09/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
STÉLIO DA COSTA SARGES   Assessor da Procuradoria           
31/08/2015  
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738761

Ato: 85/2014
Término Vínculo: 22/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 59, CAPUT, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / JHON LENNON PEREIRA ESTEVAO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N. 5608 /2014-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738798

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria 001/2014-MP/PGJ, que indicou ao 
Exmº  Procurador  Regional Eleitoral os Promotores de Justiça 
para exercício da função eleitoral nas 104 zonas do estado do 
Pará, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2014, nos 
termos a seguir:

Promotor (a) EleitoralPromotor (a) Eleitoral ZonaZona Sede / jurisdiçãoSede / jurisdição
1. Antonio Lopes Maurício- 1. Antonio Lopes Maurício- 
antoniol@mppa.mp.brantoniol@mppa.mp.br: 1º/1 : 1º/1 
a 25/5.a 25/5.
2. José Frazão Sá Menezes 2. José Frazão Sá Menezes 
Neto- Neto- jneto@mppa.mp.brjneto@mppa.mp.br 
26/5 a (início biênio) a 26/5 a (início biênio) a 10/810/8.
3. Andréa Alice Branches 3. Andréa Alice Branches 
Napoleão Napoleão andrea@mppa.andrea@mppa.
mp.brmp.br  –   – 18/8 a 31/12.18/8 a 31/12.

2ª2ª

Cachoeira do Arari/ Cachoeira do Arari/ 
Sta Cruz do Arari - Pça Sta Cruz do Arari - Pça 
da Matriz s/n  Cep da Matriz s/n  Cep 
68.840-000 (91)  68.840-000 (91)  
37581120  /1108 /111037581120  /1108 /1110

Ociralva de Souza Farias Ociralva de Souza Farias 
Tabosa- Tabosa- ociralva@mppa.ociralva@mppa.
mp.brmp.br: 1º/1 a : 1º/1 a 27/8; 1/927/8; 1/9 a  a 
31/12.31/12.

86ª86ª
Curralinho - Av. Floriano Curralinho - Av. Floriano 
Peixo- to s/n – Centro Peixo- to s/n – Centro 
Cep 68.815-000Cep 68.815-000
(91) 36331502(91) 36331502

1. Natanael Cardoso Leitão- 1. Natanael Cardoso Leitão- 
natanael@mppa.mp.brnatanael@mppa.mp.br: 1º/1 : 1º/1 
a 10/3 (fi m biênio).a 10/3 (fi m biênio).
2. Ana Claudia Bastos de 2. Ana Claudia Bastos de 
Pinho – Pinho – anapinho@mppa.anapinho@mppa.
mp.brmp.br: (início de biênio) 11/3 : (início de biênio) 11/3 
a 31/3; 28/4 a 21/5; 24/5 a a 31/3; 28/4 a 21/5; 24/5 a 
25/8; 1º/925/8; 1º/9 a 31/12. a 31/12.
3. Márcia Beatriz Reis de 3. Márcia Beatriz Reis de 
Souza – Souza – marcia@mppa.marcia@mppa.
mp.brmp.br:  1º a 2/4; :  1º a 2/4; 26 a 31/826 a 31/8.
4. Claudomiro Lobato de 4. Claudomiro Lobato de 
Miranda – Miranda – claudomiro@mppa.claudomiro@mppa.
mp.brmp.br
3 a 27/4.3 a 27/4.

98ª98ª
Belém - R. Ângelo Belém - R. Ângelo 
Custódio, 36  Cidade Custódio, 36  Cidade 
Velha  Cep 66.023-090Velha  Cep 66.023-090
(91) 40080423(91) 40080423

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 02 de setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador Geral de Justiça, Jurídico Institucional,
com delegação de PGJ- Portaria 4574/2013-MP/PGJ


